

  VRAGEN


door de leden van de raad gesteld overeenkomstig artikel 38 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen van de raad van de gemeente Groningen.


2012 – Nr. 37.


VRAGEN van GroenLinks van mevrouw A. Postma betreffende de Kardingerplas.

(Binnengekomen: 22 mei 2012.)


Het college beantwoordt de vragen als volgt:

Groningen, 12 juni 2012.


De Kardingerplas is onderdeel van het recreatiegebied Kardinge en heeft een belangrijke functie als recreatieplas voor het noordoosten van de stad. Voor het intensieve deel van het recreatiegebied, waar de Kardingerplas ook bij hoort, ontwikkelen we de Visie Kardinge Kerngebied. Deze visie bieden we binnenkort aan uw raad aan.


1.   De kiosk.

- wat zijn de precieze afspraken met de huidige pachter, waaraan kan de gemeente de pachter houden en wat mag de pachter van de gemeente verwachten?

- is naar het oordeel van het college het niet-nakomen van afspraken oorzaak van het niet optimaal functioneren van de kiosk of zijn daar andere redenen voor?

- hoe kan naar het oordeel van het college de dienstverlening, zowel commercieel als niet-commercieel, van de kiosk en de pachter van de kiosk verbeteren?


Antwoord vraag 1:

Met de pachter zijn duidelijke afspraken gemaakt. In de periode van 1 mei tot en met 30 september wordt zonodig elke dag voor 10.00 uur door de pachter het (zwerf)vuil verwijderd. Bij een temperatuur boven de 21º C (mits de dag vooraf voorspeld) is de kiosk open, zijn de toiletten/douches open en worden ze schoongemaakt, is de EHBO-post bezet en hangt een EHBO-vlag uit. Het dagelijks onderhoud van de voorziening en de exploitatie zijn voor rekening van de exploitant. Groot onderhoud is voor rekening van de gemeente.


De pachter houdt zich aan de afspraken. Ze worden jaarlijks met hem besproken. Bij eventueel niet nakomen wordt hij daarop aangesproken. In 2011 en 2012 zijn geen klachten binnengekomen.


De afspraken passen binnen de financiële mogelijkheden die we hebben. De afspraken zijn gebruikelijk in het geval van recreatieplassen. De openingstijden zijn vergelijkbaar met de openingstijden die het Meerschap Paterswolde gemaakt heeft voor de kiosken bij de Hoornseplas. We onderzoeken op dit moment hoe de dienstverlening vanuit de kiosk verbeterd kan worden, binnen de middelen die we daarvoor hebben.

De Visie Kerngebied Kardinge biedt daarvoor wellicht mogelijkheden: zie ons antwoord bij vraag 3.
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2. Blauwalg.

- is duidelijk wat de oorzaak is van het regelmatig vòòrkomen van blauwalg in de Kardingerplas?

- zo ja, wat is er aan gedaan om blauwalg te voorkòmen en waarom is dat niet gelukt?

- zo nee, is het college bereid om nader onderzoek te doen (in samenwerking met het waterschap) om er achter te komen wat de oorzaak is en vervolgens maatregelen te nemen?


Antwoord vraag 2:

De oorzaak van het vóórkomen van blauwalg is wereldwijd nog onderwerp van onderzoek. Blauwalg komt in het algemeen voor in buitenwater. De temperatuur van het water is van invloed op de snelheid van de aangroei.


In overleg met waterschap Noorderzijlvest, werkgroep Groen en Grijs Beijum en externe adviseurs zijn de afgelopen jaren de volgende maatregelen getroffen: waterplanten zijn bewust wel of niet gemaaid, er is af en toe extra water ingelaten, het helofytenveld is twee jaar geleden verbeterd, de mogelijkheden voor betere doorstroming zijn onderzocht en we hebben een beheerplan opgesteld met beheeradviezen.

Toch hebben we niet kunnen voorkómen dat er blauwalg kwam en is er geen garantie dat blauwalg zich niet meer voordoet.


Om de gemaakte afspraken goed te borgen en het resultaat van de genomen maatregelen te kunnen monitoren, hebben we het afgelopen voorjaar samen met waterschap Noorderzijlvest een beheerplan opgesteld voor de plas. Daarnaast is een aantal aanbevelingen opgenomen, zoals het aanvoeren van schoon regenwater, die in het kader van het waterstructuurplan Noorddijk samen met het waterschap worden uitgewerkt.


3. Over beide onderwerpen.

- is het college bereid deze beide zaken, de situatie rond de kiosk en het voorkomen van blauwalg, op te lossen en de oplossingsrichting te presenteren in de “Kardinge-visie”?


Antwoord vraag 3

De Visie Kardinge Kerngebied wordt binnenkort ter vaststelling aan de raad aangeboden (LTA raad 18 juli 2012). De visie beschrijft een toekomstperspectief voor het gebied. Hoofdpunten zijn de versterking van de economische aantrekkelijkheid, de bereikbaarheid en de parkeerfunctie.

